
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

Willians Alves 
Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

Hércules Farias da 
Rocha ag.fi sc.transito 459.648.072-91 57209343 /2

Paulo Roberto 
Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Marcio Odilio 
Cerveira de 

Oliveira
ag.fi sc.transito 000.064.482-08 57202286 /1

Allan Soares 
Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1

Thiago da Silva 
Reis ag.fi sc.transito 840.033.082-04 57213322 /3

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1867/2015-DAF/CGP,DE 29.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/261472.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 01 à 
14/07/2015, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, 
que irá desenvolver ações de fi scalização, segurança, paz, 
no municipio acima citado, cumprindo programação da DTO, 
especialmente por ocasião da operação verão seguro 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando 
Marques 

Piedade Filho

Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 847189

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 

001/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de 

Comunicação - SECOM, CNPJ N° 05.575.916/0001-93.

OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Financeira entre os 

partícipes visando a transferência de crédito do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN a Secretaria de Estado 

de Comunicação - SECOM, por meio de destaque orçamentário 

de acordo com Plano de Trabalho anexo.

VALOR DO TERMO: R$-2.721.028,00 (dois milhões, setecentos e 

vinte e um mil e vinte e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 
131 Comunicação Social; Programa: 1364 Comunicação Pública 
Governamental; Projeto/Atividade: 2781 Implementação de 
Ações de Publicidade; Elemento de Despesa 339039 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 
Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 11/06/2015                  Término: 30/12/2015 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR

ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo 847307

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/07/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato nº 91/2014-FISP 
o valor R$ 108.892,96 (cento e oito mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e noventa e seis centavos), que corresponde ao 
percentual de 43,94% do valor do contratado, para conclusão 
da obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil de Chaves/PA. 
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 91        Exercício: 2014
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 14.440.545/0001-23
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica, Bloco E, 
casa 01, bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 847373

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 310 DE 30 DE JUNHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 

Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 

acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 

870, de 04 de Outubro de 2013 e,

CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/95183 de 

09/03/2015

RESOLVE:

1 - DESIGNAR, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES 

FIGUEIREDO, matrícula: nº 57176658/3, Cargo Técnico em 

Gestão Cultural, para a função de Fiscal do Contrato n° 04/2015 e 

137/2015 que tem como objeto a prestação de serviços eventuais 

de Manutenção Predial, Preventiva e Corretiva nesta FCP.

2 - No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 

servidor,  GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 5487/1, 

cargo Assistente de InfraEstrutura/Gerente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 847161

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 138 DE 16 DE ABRIL DE 2015, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.869 DE 16/01/2015.
ONDE SE LÊ: Ficando o novo período de 01 a 30/10/2014.
LEIA-SE: FICANDO O NOVO PERÍODO DE 01 a 30/10/2014, 
CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO 27/04/2010 a 26/04/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 847429

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2013 
- FCV QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MIRANDA & MOIA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:

O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 

da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 09/2013-FCV, fi rmado 
com empresa MIRANDA & MOIA LTDA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015 
ocorrerão à conta da dotação orçamentária: 46202.13.392.1366- 
2580 / 339030 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 

qualquer disposição contratual contrária.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:

Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º de janeiro 
de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou a sucessão pela FCP 

das obrigações, contratos e convênios da FUNDAÇÃO CURRO 

VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP, a 

CONTRATANTE passa a se denominar FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-43, 
com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, CEP 
66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 09/2013- FCV não modifi cadas 
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em 
vigor.
Belém, 25 de junho de 2015.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 847559

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 312 DE 01 DE JULHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Conceder férias ao servidor abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5185939/3
Bella 

Pinto de 
Souza

Téc. em 
Educação

20/11/13 a 
19/11/14

02 a 
31/07/15

716120/3

Vilma 
Dolores 
Tavares 

de 
Lacerda

Téc. em 
Gestão 
Publica

04/03/14 a 
03/03/15

16/07 a 
14/08/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
Protocolo 847626


